
7 長理第 47 号 

令和 7年 6月 1 日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会    

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

学術局長 百瀬公人（公印省略） 

研修会長 山本周平（公印省略） 

第 3回研究推進部研修会開催のご案内 

拝啓 

深緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さて、この度、【第 3 回研究推進部研修会】を下記の通り開

催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが、多数のご参加をお待ちしております。 

                                                敬具 

記 

1．期 日 令和 7 年 7月 26 日（土） 

2．場所 信州大学医学部地域保健推進センター（現地会場）＋オンライン開催 【ハイブリッド開催】 

3．講演内容および講師 

     【テーマ】「長野県データベースプロジェクト～エビデンス構築と臨床実践への応用～」 

【講演内容】令和 4 年度から長野県 24 施設による大腿骨近位部骨折術後患者のレジストリデータベースの運用を

しています。本研修会ではデータベースの中間解析報告、モデル施設における大腿骨近位部骨折術後患者への具体

的な取り組み、臨床で実践可能なデータクリーニング手法をワークショップ形式で行います。さらに、今回は特別

講演として、約 1万例の症例が登録された日本循環器理学療法学会主導の J Proof 研究で中核的役割を担われた河

野先生をお招きしてエビデンスの構築方法と臨床に活用する講演を行っていただきます。データベースプロジェク

トへの参加に関係なく、臨床で応用できる内容を企画していますので県内外問わず多くの皆様のご参加をお待ちし

ております。参加施設の担当者の皆様にはお忙しい中恐縮ですが、ご参加いただけますようお願い申し上げます。 

 

   講 師 河野裕治 先生（藤田医科大学病院・理学療法士） 

       山本周平 先生（信州大学医学部附属病院・理学療法士） 

             中村慶佑 先生（信州大学・理学療法士） 

       未定     （飯田市立病院・理学療法士） 

 

4．日 程      12時 20分～12時 50 分   受付  

12時 50分～13 時 00分   開会式   

13時 00分～16 時 40分  講義・ワークショップ(途中休憩あり)       

【講義 1】データベースの中間報告と今後の展望：中村慶佑 先生 (信州大学) (45 分) 

【講義 2】大腿骨近位部骨折術後患者に対するモデル施設の取り組み  

                           ：未定 先生 (飯田市立病院) (45分) 

【特別講演】データベースを活用したエビデンス構築と臨床実践への応用 

：河野裕治 先生（藤田医科大学病院）(60分)  

【ワークショップ】データクリーニングの実践 

             進行：山本周平 先生（信州大学医学部附属病院）（45分）         

16時 40分～16 時 45分  閉会式   

 

5．参加者定員  オンライン参加 100名（会員のみ受講可能） 

               現地会場参加 100 名（会員のみ受講可能） 



6. 参加費  事前申込：県内会員 PT: 1,000 円、県外会員 PT: 1,500 円  

      当日申込：県内会員 PT：1,000 円、県外会員 PT: 1,500 円（現地参加のみ） 

7. 申し込み方法 

  会員は、日本理学療法士協会のマイページからのお申し込みをお願いいたします。お支払いはクレジットカード 

決済のみとなっております。オンライン参加と現地会場参加の参加形式でセミナー番号が異なりますので、参加申し

込み時にはお間違いのないようにお願い致します。 

 

＊ マイページのセミナー検索では、 

オンライン参加用：セミナー番号（ １４３６１２ ）  

現地会場参加用：セミナー番号( １４３６１１ ) を入力して検索してください。 

参加形式でセミナー番号が異なりますのでくれぐれもお間違いの無いようにお願い致します。 

また重複申し込みのないようにお願い致します。 

 

なお、参加登録時には、履修目的(登録理学療法士_更新・認定/専門理学療法士_更新 等)の選択に間違いがないよう

ご注意ください。 

＊ マイページでの参加登録やクレジットカード払いが難しい方は、下記 問い合わせ先にご連絡ください。別途振込 

先をご連絡させていただきます。 

＊ 事前申込で代金決済手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 

    

8. 申し込み締め切り 

   事前申込：令和 7年 7 月 18日 

   当日申込：令和 7年 7 月 26日（現地参加のみ） 

 

9.備考：本講習会は、対面・Zoomを利用したオンライン併用開催となります。オンライン参加の方にはマイページに登録

されているメールアドレスにログインパスワードを送信致します。登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

 

10. データクリーニングワークショップのやり方 

 本研修会のワークショップでは、事前に参加者の皆様へサンプルデータの Excel シートを送付いたします。 

当日はパソコンをご用意いただき、講師の先生の説明に沿って実際に作業を体験していただく形式となっております。 

なお、講師は Macを使用する予定ですが、参加者の皆様は Windows でも問題なくご参加いただけます。 

臨床現場でも応用可能な内容となっておりますので、ぜひ多くの皆様のご参加をお待ちしております。何卒よろしくお願

いいたします。 

 

11．注意事項：履修ポイント申請のために、当日出席確認をさせて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイン

トを付与することができません。受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEBへの転載、掲載、

転写、引用など、いかなる理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視

聴は禁止いたします。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う

可能性もございます。申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

 

12.本研修会は、登録理学療法士更新：3ポイント（区分2-カリキュラムコード20 医療マネジメント）又は 認定／専門理

学療法士更新：3点の対象予定です。前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び点数は付与さ

れません。 

 

 



13. 問い合わせ先 

準備委員長 中村慶佑（信州大学）、研修会長 山本周平（信州大学医学部附属病院）  

TEL: 0263-92-3027 E-mail：keipons08@shinshu-u.ac.jp 

 

会場までのアクセス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊駐車場は信州大学医学部付属病院の有料駐車場をご利用下さい。 

＊駐車場には数に限りがございますので乗り合いでの参加または公共交通機関のご利用をお願いします。 

研修会会場 

信州大学医学部 

地域保健推進センター3 階 

 

駐車場は附属病院駐車場を

ご利用下さい。 

研修会会場 

信州大学医学部 

地域保健推進センター3 階 


